Roll No.	. :	
----------	-----	--

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-158

LL.B. I Year (Supplementary) Examination, 2022 ENVIRONMENTAL LAW

Paper - 1.8

Time: 1½ Hours [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks : $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-182 (1) SLB-158 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is Environmental Pollution ? पर्यावरण प्रदूषण क्या है ?

(ii) State fundamental duties under the constitution of India to protect environment.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण संरक्षण के मौलिक कर्तव्यों को बताइए।

(iii) Discuss the scope of section 9 and order 39 of Civil Procedure Code in case environment violations.

पर्यावरण उल्लंघन के मामलों में सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 9 नियम 39 के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

(iv) What is Public Trust doctrine? सार्वजनिक न्यास सिद्धान्त क्या है ?

- (v) What do you mean by Automobiles ? स्वचालित वाहन से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Define the term Water Pollution. जल प्रदूषण को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Noise Pollution. ध्विन प्रदूषण को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is Occupier ? अधिभोगी क्या है ?
- (ix) Throw light on outlet. निकास पर प्रकाश डालिए।
- (x) State duties of Wildlife Advisory Board. वन्यजीव सलाहकार बोर्ड के कर्तव्य बताइए।

Section-B

(खण्ड–ब)

2. Discuss the concept of Environment. पर्यावरण की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

BI-182 (2) SLB-158

(अथवा)

How can the remedy be sought against pollution under the law of Nuisance and Section 133 of Criminal Procedure Code?

उपताप की विधि एवं दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 133 के अन्तर्गत किस प्रदूषण के विरुद्ध उपचार प्राप्त किया जा सकता है ? समझाइए।

3. Discuss the functions of the Central Pollution Control Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड के कार्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Sustainable Development? पोषणीय विकास से आप क्या समझते हैं ?

4. Define Trade Effluent.

व्यावसायिक बहि:स्राव को परिभाषित कीजिए।

Or

(अथवा)

How Air Pollution can be prevented under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत वायु प्रदूषण का किस प्रकार निवारण किया जा सकता है ?

5. Explain the powers of 'entry and inspection' under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (नियन्त्रण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'प्रवेश एवं निरीक्षण' की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the power to take sample and their analysis under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (नियंत्रण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत नमूना लेने एवं विश्लेषण करने की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

BI-182 (3) SLB-158 P.T.O.

6. What are the functions of forest settlement officer under the Indian Forests Act, 1927?

भारतीय वन अधिनियम, 1927 के अन्तर्गत वन समझौता अधिकारी के क्या कृत्य हैं ?

Or

(अथवा)

Explain the objectives and salient features the wildilfe (Protection) Act, 1972. वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के उद्देश्य तथा मुख्य विशेषताओं को समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

- 7. Write a detailed note on development of environment legislation in India defining the term 'Environment Pollution'.
 - 'पर्यावरण प्रदूषण' को परिभाषित करते हुए भारत में पर्यावरण विधि के विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- 8. Explain the 'Public Interest Litigation' with the help of decided cases. निर्णीत वादों की सहायता से 'लोकहितवाद' की व्याख्या कीजिए।
- 9. Write note on 'Hazardous Substance' under Environment (Protection) Act, 1986.
 - पर्यावरण (नियंत्रण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'खतरनाक पदार्थ' पर टिप्पणी लिखिए।
- 10. Write the law relating to Prior appropriation. पुर्विक विनियोग से सम्बन्धित विधि लिखिए।
- 11. Describe any *one* of the leading cases which are prescribed in your syllabus and point out the principle of law laid down in the above case.
 - अपने पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिए और उपर्युक्त वाद में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।